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پیشگفتار مؤلفین

دهم شهریور 13۴1 ساعت 23، زمین  لرزۀ بوئین زهرا به بزرگی 7/2 درجه در مقیاس ریشتر، با تلفات بیش 
از ده هزار انسان.

بیست و پنجم شهریور 13۵7 ساعت 19 و 3۵ دقیقه، زمین  لرزۀ طبس به بزرگی 7/۴ درجه در مقیاس ریشتر، 
با تلفات بیش از بیست هزار انسان.

سی و یکم خرداد 13۶9 ساعت 30 دقیقۀ بامداد، زمین  لرزۀ رودبار-منجیل به بزرگی 7/۴ درجه در مقیاس 
ریشتر، با تلفات بیش از سی هزار انسان.

پنجم دی 1382 ساعت ۵ و 2۶ دقیقه بامداد، زمین  لرزۀ بم به بزرگی ۶/۶ درجه در مقیاس ریشتر، با تلفات 
بیش از چهل هزار انسان.

چنین فجایع بزرگی طی ۶0 سال اخیر در این کشور اتفاق افتاده است، اما همچنان مردم این سرزمین زلزله 
را باور ندارند. همچنان ساختمانها به روش نیمه سنتی ساخته می  شوند. همچنان کارگران فصلی و فاقد گواهینامۀ 
و  تحصیلات  هیچگونه  بدون  کارفرمایان  همچنان  دارند.  عهده  بر  را  ساختمانها  اجرائی  عملیات  فنی،  مهارت 
تخصصی، مستقیماً در امر ساخت و ساز دخالت دارند. همچنان طراحی ساختمانها توسط اُپراتورهای نرم  افزارهای 
ساختمانی انجام می شود و مهندسان طراح صاحب صلاحیت، بدون دخالت در طراحی، فقط نقشه ها را مهر و 
امضاء می کنند. وضعیت به نحوی ست که خدای ناکرده در صورت وقوع زمین لرزه ای مهیب در هر یک از 
بازار  با شرایط موجود در  بم بوجود خواهد آمد.  از زلزلۀ  به مراتب وسیع  تر  تلفات و خساراتی  شهرهای کشور، 

ساخت و ساز، بسیاری از ساختمانهای نوساز هم توان مقاومت در برابر زلزله  های نسبتاً شدید را ندارند. 
از سوی دیگر بیش از هزار نفر تلفات سالیانه در هزاران مورد حادثۀ کارگاههای ساختمانی، بیش از یکصد نفر 
تلفات سالیانه در صدها مورد حادثۀ ریزش گود و فروریختن ساختمانهای مجاور گودبرداری، مصرف سوخت و 



انرژی در ساختمانها چندین برابر میانگین و استانداردهای جهانی، رکوردهایی ست که انحصاراً در اختیار صنعت 
ساختمان  سازی کشور ایران است.

علی رغم شرایط بحرانی فوق  الذکر همچنان مردم، مهندسان و مسئولان غرق در روزمرگی و متمرکز بر منافع 
بانیِ  و  برد  فرو  فکر  به  را  مهندسان  از  اندک  میان یک سلسله حوادث، گروهی  این  در  شخصی خود هستند. 
حرکتی خودجوش و دامنه  دار گردانید. آن سلسله حوادث مربوط می  شود به سالهای پایانی دهۀ هشتاد. در روزهای 
اوج رونق ساخت و ساز در اواخر دهۀ هشتاد، شرایط به گونه ای پیش می  رفت که فقط در شهر تهران، هر روز، 
یک ساختمان مجاور گودبرداری فرو می  ریخت. ابعاد وسیع کشته  ها و مصدومینِ حوادث گودبرداری و انفعال 
ارگانهای فنی ذیربط، کار را به جایی رساند که در پاسخ به فشارهای افکار عمومی، دادستان تهران به این مسأله 
ورود نمود. با حکم مقام دادستانی تهران از آن تاریخ به بعد مقرر گردید؛ پروندۀ حوادث گودبرداری دارای تلفات، 
در دادسرای جنائی )کیفری استان( رسیدگی شود. به این ترتیب در آغازین روزهای سال 1390، مهندس ناظر 
حادثۀ گود بلوار فردوس با دستبد و پابند راهی دادسرای امور جنائی گردید تا در کنار سایر متهمان جنائی اعم از؛ 
قاتلان، آدم  ربایان و متجاوزان به عنف به اتهامات او نیز رسیدگی شود. این حادثه اولین ریزش گود منجر به فوت، 
پس از آن حکم دادستانی بود. در این حادثۀ دلخراش، دو کودک و یک زن، زیر آوار ناشی از ریزش ساختمان 
مجاور گودبرداری جان دادند. مشاهدۀ یک همکار که تا یک لحظه قبل از این حادثه، صاحب مقام و منزلت 
اجتماعی بود، فردی تحصیلکرده و مفید بود، صاحب خانواده  ای شریف و محترم بود و پس از حادثۀ ریزش گود، 
در نهایت ذلت و بی  آبرویی در کنار شرورترین اقشار اجتماع راهی دادسرای جنائی می شد، بسیار تکان  دهنده و 
شوک  آور بود. گروهی اندک اما باوجدانِ بیدار، از مهندسان که از نزدیک شاهد چنین بی  حرمتی بزرگی به جامعۀ 

مهندسی بودند، از دیدن این منظرۀ ناراحت  کننده به فکر فرو رفتند و در پی ریشه  یابی این مصیبت برآمدند.
پس از گود بلوار فردوس تهران حوادث متعدد دیگری، هم در گودبرداری و هم در سایر مراحل ساختمانی 
پیگیر  که  مهندسان  از  اندک  آن گروه  می  شدند.  و محکوم  متهم  دیگری  از  یکی پس  مهندسان  و  می  داد  رخ 



و  می  کردند  مراجعه  دادگاهها  به  متهم  مهندسان  همراه  به  بودند،  همکارانشان  بر  وارده  مصائب  و  این حوادث 
مسئولیتهای قانونی مهندسان را از دیدگاه قضات و کارشناسان رسمی دادگستری درمی  یافتند. بدین منوال با صرف 
وقت فراوان و دقت نظر در امور حقوقی و فنی به طور توأمان، راهی جدید و رویکردی بدیع در حوزۀ پژوهش 
گشوده شد. این راه جدید و این رویکرد بدیع، پاسخی قطعی و فراگیر به تمامی معضلات ساخت  وساز، و حرفۀ 

مهندسی، از کار درآمد. گویا حلقۀ گمشدۀ فرآیند ساخت و ساز از گذرگاه این رویکرد کشف گردید.
رویکرد بدیع و راه جدیدی که حاصل پژوهشهای مداوم و پیگیری  های دلسوزانه در محاکم قضائی و انتظامی 
است، از زاویۀ محکومیت به مسئولیت می رسد و از مسئولیت به اختیارات و از اختیارات به اخلاق مهندسی1. 
به بیان واضح  تر برای کشف مسئولیتهای مهندسی ابتدا محکومیتهای مهندسین در پرونده  های قضائی و انتظامی 
مورد پژوهش قرار گرفت. محکومیتهایی که طی سالهای متمادی و پرونده های متعدد گریبانگیر مهندسان شده 
بودند، مطالعه گردید، تا جایی که تکرار حوادث همگون و تکرار محکومیتهای مشابه مشاهده گردید. از اینجا 
حوادث مبتلا به، قابل کشف و دسته بندی شدند. دسته بندی محکومیتها وجوه مختلف مسئولیت مهندسین را 
آشکار، و تکرار پرونده های مشابه، اهمیت و رجحان برخی مسئولیتها بر برخی دیگر را روشن نمود. نظر به اصل 
تناسب مسئولیت و اختیار در قواعد علم حقوق، از مطالعۀ مسئولیتها، اختیارات مهندسین کشف گردید. یعنی در 
پرونده  ای که مهندس محکوم شده بود، معلوم شد که قانون چه اختیاراتی برای این مهندس قائل بوده و مهندس 
اطلاعی از آن اختیارات نداشته است و اگر از آن اختیارات استفاده می  کرد، می  توانست از حادثه جلوگیری کند و 
یا حداقل با استفاده از آن اختیارات، گونه  ای رفتار حقوقی از خود بروز دهد که باعث تبرئۀ او، پس از وقوع حادثه، 
شود. در نهایت زمانی که مهندس وقوف کامل بر اختیارات و مسئولیتهای خود پیدا کرد و جایگاه قانونی خود را 

1 - به بیان استاد میررضوی: »از جرم به قانون رسیدن، مانند کسی که از کفر به ایمان می رسد.«



در جامعه درک نمود و دانش کافی برای حصول حقوق حرفه  ای و منافع اقتصادی خود بدست آورد، وقت سخن 
گفتن از اخلاق مهندسی ست. در این زمان باید به مهندس یادآور شد که در چنین جایگاهی حتی اگر با رعایت 
کامل قانون نتیجه مطلوب حاصل نشد، او متعهد به نتیجه است1 و با در نظر گرفتن اخلاق در موارد نقصان قانون، 
نتیجۀ مطلوب را در نظر آورد و پایبند به اخلاق مهندسی باشد تا بر اساس قضاوت مهندسی خود نتیجه مطلوب را 

فارغ از نقایص قانون و وسایل، کسب و ارائه نماید.
نهایتأ استخراج مؤلفه  های  برای شناسائی مسئولیتها و اختیارات مهندسی و  به چنین رویکرد و شیوه  ای  نیل 
این  احتمالًا  آن  دلیل  نشود.  یافت  دیگر  آن در کشورهای  مشابه  و  باشد  بی  سابقه  آن، شاید  از  مهندسی  اخلاق 
بدون  و  موجود،  بازار  مطالعۀ  بدون  ما،  در کشور  در حوزۀ ساخت  وساز  مقررات وضع شده  و  قوانین  باشد که 
دخالت فعالان و متخصصان ساخت  وساز، و فقط توسط عده ای برگزیده در اتاقهای در بسته، از قوانین و مقررات 
کشورهای صنعتی ترجمه و اقتباس شده است. لذا خودِ تدوین  کنندگان این قوانین و مقررات نیز اشراف درستی 
از  پیش  نظام  مند،  و  اصولی  صحیح،  آموزش  با  تا  ندارند  مهندسان  جمله  از  قوانین  این  عاملان  مسئولیتهای  بر 
گاه گردانند و در نهایت به اخلاق مهندسی رهنمون  دریافت پروانۀ اشتغال، آنها را بر مسئولیتها و اختیارات خود آ
سازند. بدین ترتیب کشف مسئولیتها و اختیارات مهندسین در حوزۀ ساخت و ساز شهری، فقط از طریق مطالعۀ 

پرونده های محکومیت مهندسین، و با قربانی شدن تعداد زیادی از مهندسان فعال در حرفه میسر گردید.
این رویکرد بدیع پژوهشی، و این حلقۀ گمشدۀ زنجیرۀ ساخت و ساز، بیش از همه حاصل ایمان، اعتقاد و 
تلاشهای خستگی  ناپذیر یک انسان بزرگ است. یک انسان بزرگ از جامعۀ انبوه مهندسین که غرق در روزمرگی 
این  به درد آورد. اگرچه  را  او  نداد، و رنج و درد همکاران گرفتارش، دل  قرار  اولویت  را در  مالی  منافع  نشد، 

1 - عباراتی که در متن، بولد)پررنگ( شده اند به توصیه استاد میررضوی و پس از مطالعۀ متن توسط ایشان، برای نشان دادن اهمیت آن عبارت انجام شده است.



رویکرد بدیع حاصل کاری گروهی و دغدغه  ای مشترک در جامعۀ مهندسی ست و معدودی از مهندسان متعهد 
و پایبند به اصول حرفه  ای و قواعد اخلاقی در به ثمر نشستن این نهال نوپا تلاش کرده اند، اما پایه گذار اصلی این 
حرکت خودجوش و دامنه  دارِ جامعۀ مهندسی بدون شک یک نفر است. »مهندس کامیار میررضوی« از سالها 
پیش از حوادث اواخر دهۀ 80، به جهت علایق شخصی و شرایط کاری، مطالعات و پژوهشهای مفصلی در حوزۀ 
مسئولیتها و اختیارات مهندسی و به طور کل حقوق مهندسی انجام داده بودند. حوادث متعدد مذکور و مبتلا 
شدن تعدادی از مهندسان به دادسرای جنائی و زندان، نقطۀ عطفی شد در تکوین و توسعه این رویکرد بدیع در 
حوزۀ پژوهشهای مهندسی. از این نقطه عطف به بعد، با توجه به حساسیت گروههایی از مهندسان فعال در حرفه، و 
حوادثی که هر از گاهی از جامعۀ مهندسی قربانی می گرفت، اولین دوره های آموزشی در این زمینه برگزار گردید. 
جا دارد در اینجا تقدیری هم از »مهندس یوسف خیری بلاسی« شود که با استفاده از امکانات هر چند محدود 
خود، بانی آغاز این حرکت بزرگ در جامعۀ مهندسی شد و برای نخستین بار از مهندس کامیار میررضوی برای 
برگزاری این دوره  های آموزشی دعوت نمود و همچنین کارهای بسیار ارزشمندی در حوزۀ بیمه  های مسئولیت 
مهندسی به انجام رسانید. دوره  های آموزش مسئولیتها و اختیارات مهندسین، در ابتدای امر، با توجه به فراوانی 
حرفۀ  »ناگفته های  عنوان  تحت  مهندسان،  از  گروه  این  برای  ساختمانی،  ناظر  مهندسان  پرونده  های  و  حوادث 
نظارت« برگزار شد. این دوره  های آموزشی با توجه به فن بیان فوق العادۀ استاد میررضوی، و عطش وافر مهندسان 

نسبت به اطلاعات حقوقی، سال به سال مفصل  تر و متراکم  تر برگزار می  شد.
برای  که  رایگان  مشاوره  جلسات  و  مهندسی،  اختیارات  و  مسئولیتها  آموزش  دوره  های  برگزاری  اثنای  در 
این  به  تازه  ای  پرونده  های  و  جدید  نکات  هفته  هر  می شد،  برگزار  دوره ها  این  موازات  به  مهندسان،  به  کمک 
گنجینۀ باارزش اضافه می شد. مطالعۀ پرونده  ها و مقایسۀ حوادث، گوشه های تاریکِ فضای وسیع ساخت  وساز 
بازار ساخت  وساز به دست  ناراستی در  باارزشی از چرائیِ این همه نقص و  را روشن می  کرد و اطلاعات بسیار 



بازار  می  داد. مرور این اطلاعاتِ باارزش آشکار می  کند که قوانین و مقررات ساخت  وساز اگرچه بدون مطالعۀ 
بومی کشور و بدون مشارکت متخصصان و فعالان بازار ساخت  وساز تدوین شده است، اما دلیل اصلی این همه 
نارسائیِ موجود نیست و بر قوانین موجود در این حوزه ایراد بزرگی وارد نیست. ایراد بزرگ و مسبب اصلی تمام 
ناراستی  ها و کاستی  های امروز ساخت  وساز، زاییدۀ درک ناقص مسئولین دولتی از این قوانین و مقررات، و ناتوانی 
در اجرا و انطباق این قوانین با بازار ساخت  وساز کشور است. یکی از مهمترین نکاتی که از مطالعۀ حادثه محورِ 
قوانین ساخت  وساز استخراج می  شود، عامل بسیار مهمی تحت عنوان »مهندس ناظر« است. از مقایسۀ مسئولیتها 
و اختیارات افراد و سازمانهای متعدد دخیل در ساخت  وساز شهری، نتیجه  ای تعیین  کننده حاصل می  شود. نتیجه 
آنکه قوانین موجود، »مهندس ناظر« را به عنوان مهمترین عامل و محور اصلیِ کنترل  کنندۀ ساخت  و  ساز شهری 
می  شناسد. اگر مهندسان ناظر احاطۀ کامل بر مسئولیتها و اختیارات خود داشته باشند، و اگر جایگاه ارزشمند 
خود را در چارچوب قوانین و مقررات ساخت و ساز بدانند، و اگر بر مسئولیت خطیر و بزرگ خود در حفظ شرافت 
حرفۀ مهندسی واقف شوند، به تنهائی و بدون نیاز به حمایت هیچ نهاد و سازمان بالادستی، این توان قانونی را دارند 
که ساخت  وساز شهری را متحول کنند و حرکت آن را در مداری درست و اصولی قرار دهند. مهندسان ناظر از دید 
قانون موظف اند نقشه  ها را کنترل و در صورت مشاهدۀ اشکال، کارفرما و مهندسان طراح را موظف به اصلاح 
نمایند. مهندسان ناظر می  توانند وجود یا عدم وجود مجری ذیصلاح در کارگاه را مداوماً کنترل و صاحبکار را 
موظف به بکارگیری مجری ذیصلاح در تمامی مراحل ساخت نمایند. مهندسان ناظر موظف اند در مورد مقاومت 
اجزای مهم سازه ای اعم از خاک، بتن، فولاد و جوش اظهارنظر کنند و در صورت مشاهدۀ نقص در آزمایشات، 
ناظر  با چالش  های جدی مواجه کنند. مهندسان  به مراجع ذیصلاح، شرکت آزمایشگاهی مربوطه را  با گزارش 
می  بایست در حوزۀ ایمنی و بکارگیری کارگرانِ دارای گواهینامۀ مهارت فنی اظهارنظر نمایند و کارفرما را موظف 
به رعایت قوانین و مقررات این حوزه گردانند. مهندسان ناظر موظفند در جهت اصلاح وضعیت ساخت  وساز و 



اجرای قوانین و ضوابط به شهرداری گزارش دهند و دستورات فنی در جهت انجام امور مطابق با قوانین و مقررات 
ابلاغ نمایند، و شهرداری مکلف به اطاعت از دستورات قانونی مهندس ناظر است. به این ترتیب مهندس ناظر در 
گاهی از مسئولیتها و اختیارات خود و تسلط بر ابزارهای قانونی که در اختیار دارد، می تواند حاکم مطلق  صورت آ

بازار ساخت  وساز باشد و سایرین موظف به اطاعت از اوامر وی هستند. 
گاهی و  با وجود این جایگاه قانونی والا و این دامنۀ گسترده از اختیارات، متأسفانه مهندسان ناظر به دلیل ناآ
عدم تسلط بر اختیارات خود، نه تنها هیچ تأثیر مثبتی در بازار ساخت  وساز نداشتند، بلکه خود تبدیل به دسته  ای 
از قربانیان و آسیب دیدگان بازار ساخت  وساز شدند. اگرچه دوره  های آموزشی برگزار شده طی سالهای اخیر، تأثیر 
گاهی مهندسان ناظر داشته است، اما تدوین و تهیۀ منابع مکتوب از پژوهشهای باارزش صورت  بسیاری بر رشد آ

گرفته در این زمینه امری لازم و ضروری می  نماید.
کتاب حاضر بر اساس مطالعۀ پرونده  های حوادث و محکومیتهای مهندسان ناظر در موجزترین شکل ممکن، 
مهمترین وظایف مهندسان ناظر را به صورت مرحله به مرحله و همگام با پیشرفت مراحل ساخت یک ساختمان، 
و  کوچک  ارتفاعِ  و  متراژ  مقیاس  محدودۀ  در  شهری  ساختمانهای  اکثر  اینکه  به  توجه  با  است.  آورده  فراهم 
تا جوابگوی اکثریت مهندسان  بوده است  بر همین اساس  نیز  این کتاب  مبنای نگارش  قرار می  گیرند،  متوسط 
ناظر که نظارت چنین ساختمانهایی را بر عهده دارند، بوده باشد. اگرچه بسیاری از نکات و مطالب این کتاب 
برای مهندسان ناظر و یا اشخاص حقوقی که نظارت ساختمانهای بزرگ متراژ و بلندمرتبه را نیز بر عهده دارند، 
مفید و قابل استفاده است، اما مبنای تدوین و ترتیب ارائۀ مطالب بر اساس روال ساخت ساختمانهای متعارف 
شهری تنظیم گردیده است. مطالعۀ این کتاب خصوصاً به مهندسان ناظری که برای اولین بار اقدام به قبول نظارت 
پروژه  ای می  کنند، توصیه می  گردد. به مهندسان ناظر تازه کار توصیه می  شود که یک بار از ابتدا تا انتهای کتاب 
را به طور کامل و با دقت، مطالعه نمایند و سپس قبل از انجام نظارت در هر مرحله از کار، یک بار دیگر مطالب 



مربوط به آن مرحله را با دقتِ مضاعف مرور کنند. به جهت مسئولیتهای وسیع و خطرات بالقوۀ حرفه نظارت، 
به مهندسان ناظر تازه کار توصیه می  شود علاوه بر مطالعۀ این کتاب، از راهنمائی ها و تجربیات مهندسان ناظری 
که چندین کار نظارت انجام داده اند، نیز استفاده نمایند. مهندسان ناظرِ باتجربه  تر نیز با مطالعۀ این کتاب پی به 
اختیارات گسترده  ای که قانون به آنها داده است و از آن بی  اطلاع بوده اند، خواهند برد و مسئولیتهای وسیعی که 
قانون بر دوش آنها گذاشته است را بهتر خواهند شناخت و قطعاً پس از خواندن این کتاب انجام وظایف نظارتی 
خود را به گونه ای تحول یافته و صدها بار بهتر و دقیقتر به انجام خواهند رسانید. با توجه به اینکه عموم مهندسان 
کید و تمرکز کتاب حاضر بر  ناظر حتی تازه  کاران، چند سالی تجربه در امور اجرائی و فنی ساختمان دارند، تأ
امور حقوقی حرفۀ نظارت، و روال اداری صحیح انجام دادن این امور است. چرا که بر اساس همان پژوهشهای 
حادثه  محور مذکور، نقطه ضعف اصلی مهندسان نه امور فنی و اجرائی، بلکه امور حقوقی و اداری ست. به همین 
جهت در تک  تک مراحل ساخت، امور حقوقی، و مسئولیتها و اختیارات مهندسان ناظر تشریح گردیده است. البته 
در موارد ضروری و در قسمتهائی که امور فنی و حقوقی در هم تنیده و تفکیک  ناپذیر بوده اند، امور فنی مهم و 
پرکاربرد در حرفۀ نظارت نیز توضیح داده شده است. نظر به اهمیت مقاومت ساختمانها در برابر زمین  لرزه، مواردی 
که در این زمینه لازم و ضروری بوده، نیز در حد امکان و به اختصار بیان شده است. در مجموع، حاصلِ مطالعۀ 
دقیق، و بکارگیری بجای نکات و مطالب این کتاب، کار نظارتی بی  دردسر برای مهندس ناظر و ساختمانی مقاوم 

و اصولی برای بهره  برداران خواهد بود.
در مورد نام انتخاب شده برای این کتاب ارائۀ توضیحی لازم است. از یک طرف مهندس ناظر قدرتمندترین 
و مؤثرترین عاملِ ساخت  وساز از دید قانون است و از طرف دیگر، مهندسان ناظرِ بسیاری، سالها بدون دانش و 
گاهی لازم در این حرفه فعالیت کرده اند و نه تنها تأثیر مثبتی در روند ساخت  وسازها نداشته اند بلکه در مواردی  آ
گاهی خود شده اند و یا دست کم در چشم سایر فعالان ساخت  وساز دیدگاهی منفی نسبت به  خود، قربانی ناآ



مهندسان ناظر ایجاد کرده اند. در چنین شرایطی و با توجه به پژوهشهای بسیار ارزشمندی که صورت گرفته است 
و تحول عظیمی که انتشار نتایج این پژوهشهای ارزشمند در جامعۀ مهندسی و خصوصاً در میان مهندسان ناظر 
می  آید.  نظر  به  الزامات  از  بزرگ،  تحول  این  تحقق  برای  قهرمان  گونه  برساختن شخصیتی  آورد،  بوجود خواهد 
»مهندس ناظر خبره« قهرمانی ست که پول و مادیات برای او در اولویت نیست، از اجرای اصولی و صحیح کار 
بیشترین لذت را می  برد، رفتاری کاملًا حرفه ای و جدی، توأم با حس انسان دوستی و تفاهم دارد، و می  داند که با 
چنین ساختار شخصیتی و حرفه  ای، درآمد مکفی، حداقل چیزی ست که از کارش بدست خواهد آورد و رضایت 
بهره  برداران از ساختمانِ تحت نظارت او بهترین پاداشش خواهد بود. شخصیت مهندس ناظر خبره می  تواند در 
گاهی حرفه  ای و حقوقی بهره  مند می  گردند، ظهور نماید. آنها با تسلط بر مبانی  تک  تک مهندسان ناظری که از آ
حقوقی و مسئولیتها و اختیارات حرفۀ خود و بکار بستن صحیح و دقیق آن امور، و البته با در نظر داشتن مسئولیتهای 
اخلاقی و انسانی در قبال بهره  بردارانِ آیندۀ ساختمانها، هر یک تبدیل به قهرمانی نجات  بخش خواهند گردید. 
»مهندس ناظر خبره« به عنوان نام این کتاب انتخاب شده است تا مهندسینی که آن را مطالعه می  کنند همواره 
هدف تبدیل شدن از یک مهندس ناظر عادی به یک مهندس ناظر خبره را مدنظر داشته باشند. مطالعه  کنندگان به 
یاد داشته باشند که این کتاب اقتباس یا گردآوری و دسته  بندی مطالب از سایر مراجع و کتب نیست. بلکه مطالب 
این کتاب حاصل یک حرکت ریشه  دار و اخلاق  مدار در جامعۀ مهندسی ست. این کتاب حاصل پژوهش  هایی 
ست که از رنج  ها و دردهای جامعۀ مهندسی نشأت گرفته است. فلذا خوانندۀ این کتاب باید قدم را فراتر از یک 
مطالعۀ سطحی گذارد و این کتاب را به نیت ارتقاء شأن حرفه  ای خود مطالعه نماید و در هر ثانیه از فعالیت حرفه  ای 
خود به عنوان مهندس ناظر، مطالب کتاب را به کار بندد تا به جایگاه والا و اطمینان  بخش »مهندس ناظر خبره« 
دست یابد. مهندس ناظر خبره بر مسئولیتها و اختیارات خود واقف است و با تکیه بر اختیارات قانونی خود با 
رفتاری جدی، حرفه  ای و با لحنی دوستانه کلیۀ جزئیات کار را کنترل می  کند و در زمان بهره  برداری تا پایان عمر 



مفید ساختمان و حتی در هنگام وقوع زلزله، پایداری ساختمان را ضمانت می  کند. صد البته مهندسان ناظر خبره 
که به این درجه از پختگی رسیده باشند، با علم به مسئولیت سنگین کار و ریسک بالای حرفه، حقوق اجتماعی و 

منافع مالی خود را نیز در سایۀ حمایت و همبستگی صنفی از بازار ساخت  وساز استیفا می  نمایند.
توضیح پایانی در مورد کتاب حاضر آنکه این کتاب سعی در تشریح مهمترین و فوری  ترین و ضروری  ترین 
مطالب حرفۀ نظارت دارد که البته رعایت کامل همین موارد توسط مهندسان ناظر، صنعت ساخت  وساز شهری را 
متحول خواهد کرد و  کیفیت ساختمانها را دهها بار ارتقاء خواهد داد. توجه شود که به هیچ عنوان ادعائی مبنی 
بر کامل بودن و جامع بودن در این کتاب وجود ندارد و برای پوشش کامل کلیۀ مطالب و مسائلِ حرفۀ نظارت 
ساختمان، چه بسا دهها کتاب مفصل  تر از این، نیاز باشد. لذا به مهندسان ناظر علاقمند توصیه می  شود؛ علاوه بر 
مطالعه و بکارگیری نکات و مطالب این کتاب، معدود کتابهای دیگری که حول موضوع نظارت ساختمان در بازار 
نشر وجود دارد را نیز تهیه و مطالعه نمایند. این کتاب حتی تمام مطالب بدست آمده از پژوهشهای حادثه محور 
فوری  ترین  و  فقط ضروری  ترین  بلکه  نمی  دهد،  پوشش  نیز  را  انجام شده  میررضوی  مهندس  توسط جناب  که 
موارد قابل استفاده برای عموم مهندسان ناظر تدوین، تألیف و ارائه شده است. سایر مطالب استخراج شده از این 
پژوهشهای ارزشمند در صورت استقبال مهندسان گرامی از این اثر و در صورت توفیق و بقای عمر این حقیر، 
در آینده  ای نزدیک تألیف و تقدیم جامعۀ فرهیختۀ مهندسان ساختمان خواهد شد. بدون شک نقدها، نظرات و 
راهنمائی  های کلیه همکاران و اساتید حرفه  مند، مزید امتنان و موجب تقویت و شکوفائی هرچه بیشتر این حرکت 

جمعی خواهد بود. با امید اعتلای حرفۀ مهندسی و ارتقاء کیفیت ساختمانهای کشور.
ابوالفضل مشایخی  
شهریور ماه 139۶  



دیباچه به قلم استاد کامیار میررضوی
خاستگاه کتابی که پیش روی شما ست، رنج و محنت است، اشک و خون جگرهای مهندسین مال باخته 
و زندگی سوخته، اما خود، اکسیر زندگی ست. نگذاشتیم رنج و محنت نابودشدگان پایمال شود. حاصل 1۵ سال 
پژوهش ما پیش روی شما ست. مجموعه ای مدون از آنچه باید بدانید تا »دچار« نشوید. این بار »دچار« عاشق 

نیست، مغروق دریای جهل است.
از حدود 1۵ سال پیش شاهد محکومیتهای شدید و خردکنندۀ اعضای سازمان نظام مهندسی ساختمان در 
محاکم قضائی و انتظامی بوده ایم، به طور گسترده از باب نظارت و بعضاً از باب طراحی و اجرا. به چشم خود از 
هم پاشیدگی زندگی ها را دیده ایم، زندان رفتن ها را، به قصاص محکوم شدن ها را، به پرداخت خسارت چند صد 
میلیون تومانی محکوم شدن و له شدن و هرگز برنخاستن ها را، و پاشیده شدن خانواده های مهندسین را!! به چشم 
دیدیم و در دل رنج کشیدیم که این جامعۀ وسیع پانصدهزار نفری کشور در برابر این همه آسیب چه بی پناه است! 

گاه است! چه آسیب پذیر رها شده است! چه ناآ
میان گرگِ حوادثِ  را  مهندس ها  برۀ  نکردند.  مسئولیت  احساس  ما  برابر  در  مهندسی  نظام  متولیان  و  آباء 
گاهی لازم جهت پیشگیری رها کردند. ما اما این همه رنج را تاب نیاوردیم. تیغ دانش  غیرقابل پیش بینی، بدون آ
را به سنبادۀ پژوهش و تجربه صیقل دادیم. تحقیر شدیم. توبیخ شدیم. گفتند: »چه دیوانه مردمانی! دریا را با پیاله 
خالی می کنند!« اما این دیوانه مردمان، دریا را با پیاله خالی کردند. آنقدر کوشیدیم تا به کرانه های دریا رسیدیم. 
آموزش  مرکب  بر  و سوار  نیام کشیدیم  از  را  تیزمان  تیغ  را محیط کردیم.  مهندسین ساختمان  دریای حقوق  ما 
گاهی جامعۀ مهندسین رفتیم. گاهی حسرت خوردیم که چرا معوض مهندس شدن و پژوهیدن و  به جنگ ناآ
تدریس کردن، دکان دار ساده ای نشدیم و این همه رنج و محنت را بر خود هموار کردیم؟ اما آنچه ما را بر سر پا 
نگه داشت؛ چشمهایی بود که می توانست گریان شود و ما مانع شدیم، زندگی هایی بود که می توانست پاشیده شود 



و ما مانع شدیم، سالهایی بود که می توانست در زندان بگذرد و ما مانع شدیم. این افکار نیروبخش انوار شوق را 
در دل می جهانید و باز می گفتیم: نباید تسلیم شویم.

به جهت فراگیر و پرخواستار بودن دنیای سایبری اقدام به تهیه فایلهای صوتی دوره های آموزشی و در اختیار 
گاهی  گذاشتن آن از طریق شبکه ها و رسانه های پرطرفدار اجتماعی کردیم تا شاید در این عمر کوتاه نوشداروی آ
را به گلوی تعداد بیشتری از مهندسین چکانیده باشیم. دیدیم سرانۀ مطالعه حتی در قشر مهندس هم کاهش قابل 
افتادن های  اما گیر  نبودیم.  قائل  برای کتاب  اولویتی  لذا  پنداشتیم کتاب بی خواستگار مانده است.  توجه دارد، 
را  ما  باز  امکان جستجوی سرفصلهای خاص،  و عدم  فایلهای صوتی  اطلاعات  انبوه  در شلوغی های  مهندسان 
به دامان پاک و شورانگیز کتاب بازگردانید. دیدیم هنوز رؤیت صفحات کتاب است که در روح نشاط ایجاد 

می کند. هنوز کتاب مرجع است و جستجو در سرفصلهایش زودتر مطلب را انتقال می دهد.
حسن حادثه آنکه دوست و همراه شریف آقای مهندس ابوالفضل مشایخی که از آغازین دوره های تدریس 
ناگفته های حرفۀ نظارت، در همایشها و جلسات، همواره حضوری فعال و مؤثر داشته اند، دست به انجام کاری 
ارزشمند زدند و حاصل کار خود را برای ارزیابی به اینجانب عرضه داشتند. طی جلسات متعددی که به خواندن 
و تصحیح کتاب »مهندس ناظر خبره« گذشت، این کتاب را اثری نفیس، معتبر و ضروری برای کلیۀ مهندسان 
ناظر ساختمانی یافتم. می توانم بگویم اکثریت قریب به اتفاق مطالب لازم و ضروری برای مهندسان ناظر که 
ن  با نثری روان و بیانی شیوا در این کتاب، مدوَّ در پژوهشها و دوره های آموزشی توسط اینجانب ارائه گردیده، 
شده است. اگرچه این کتاب تمامی مطالب دوره های حقوق مهندسی را پوشش نمی دهد، اما به گونه ای بسیار 
هوشمندانه و کاربردی تدوین و نگارش شده است که مهمترین و ضروری ترین نکات مورد نیاز مهندسان ناظر را 
در مجموعه ای نسبتاً کم حجم گرد آورده است. این مطالب برای مهندسان ناظری که فرصت حضور در دوره های 
مفصل حقوق مهندسی را نداشته  اند بسیار مفید و کارآمد خواهد بود و مهندسان عزیزی هم که در دوره های جامع 
حقوق مهندسی شرکت داشته اند می توانند برای مرور و یادآوری نکات در حین انجام وظایف نظارت ساختمان 



بهرۀ کافی و وافی را از مطالب این  کتاب ببرند. قطعاً تورق کتاب در مقایسه با مراجعه به فایلهای صوتی، مهندسان 
بازخوانی  از  پس  رسانید.  خواهد  نیازشان  مورد  حرفه ایِ  و  حقوقی  اطلاعات  به  سریعتر  و  بهتر  چه  هر  را  ناظر 
پنج رشتۀ اصلی  ناظر در هر  برای مهندسین  استفاده  قابل  این کتاب آن را مفید، ضروری و  و تصحیح مطالب 
ساختمان اعم از عمران، معماری، برق، مکانیک و نقشه برداری تشخیص دادم. اگرچه مهندسین ناظر این پنج 
رشته همگی در موضوعات تخصصی خود متبحر و صاحب نظر اند، اما دانستنِ نکات حقوقیِ مبتنی بر حوادث و 

پرونده های پیش آمده، قطعاً در انجام صحیح وظایف نظارتی کمک شایانی به ایشان خواهد کرد. 

فی الحال که این سطور را می نگارم مهندسین بسیاری را می شناسم که گرفتار زندان و بازداشتگاه اند. ضرب 
آهنگ محکومیتها در شورای انتظامی آرام است و ویران نمی کند، اما در محاکم قضائی تار و پودها را از هم 
می دَرَد و زندگی ها را نابود می کند. امید دارم که در سالهای آینده، هنگامی که بر چاپهای بعدی این کتاب و 
ان شاءالله کتابهایی از این دست دیباچه می نویسم، هیچ مهندسی گرفتار زندان و دادگاه نباشد و هیچ مهندسی 

گاهی خود نگردد. محکوم ناآ
کامیار میررضوی

مهر ماه 139۶ 
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